CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744

dep.kimkatguiri@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

REQUERIMENTO DE AUDITORIA Nº                         , DE 2023

(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Requer a realização de Auditoria, com o

auxílio do Tribunal de Contas da União,

com o objetivo de apurar possíveis

irregularidades nos gastos para custear

viagens do Ministério da Igualdade

Racial.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso X do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a V. Exª a realização de Auditoria, com o auxílio do Tribunal de Contas da União,

com o objetivo de apurar possíveis irregularidades nos gastos para custear viagens do

Ministério de Estado da Igualdade Racial.

JUSTIFICAÇÃO

Em breve síntese, no dia 25 de setembro de 2023, ocorreu a grande final da Copa do

Brasil entre o Clube de Regatas Flamengo e o São Paulo Futebol Clube, no estádio do

Morumbi - cidade de São Paulo.

Na oportunidade, a ministra Anielle Franco, juntamente com a sua equipe, usou avião

oficial da FAB para participar do evento.

*C
D2

30
07

19
67

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230071967900

RE
Q

 n
.3

48
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

09
/2

02
3

15
:4

3:
21

.1
63

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744

dep.kimkatguiri@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

Para além de todos os questionamentos ocorridos quanto à necessidade da viagem,

sua assessora Marcelle Decothé contribuiu para escrever uma página deplorável na história da

política brasileira1, publicando uma foto da arquibancada com a seguinte mensagem:

“Torcida branca, que não canta, descendente de europeu safade… Pior tudo de

pauliste”.

Ainda como se não bastasse, o Ministério da Igualdade Racial se manteve firme no

posicionamento quanto à necessidade das viagens, afirmando que são compromissos

inegociáveis para promoção de direitos e com a igualdade étnico-racial.

Entretanto, tais argumentações guardam imensa disparidade com a realidade, não só

brasileira, como de qualquer outro país que se possa imaginar:

Desde que foi nomeada para o cargo, Decothé fez 19 viagens a

serviço, segundo o Portal da Transparência, ou um deslocamento a

cada 12 dias, em média. Três delas para o exterior: Colômbia, Estados

Unidos, Portugal e Espanha.

Enquanto esteve no cargo, a assessora, que era considerada uma

das mais próximas de Anielle Franco, gastou R$ 130,5 mil com

diárias e passagens das viagens, de acordo com o Portal da

Transparência2.

Partindo de tais premissas, resta evidente que tratasse de gastos desproporcionais,

porém, os dados apresentados vão muito além. Indicando que até agora, a pasta empenhou –

isto é, reservou para pagamentos – cerca de R$ 12,5 milhões em 2023. Deste total, R$ 6,1

milhões são destinados a pagar passagens aéreas e diárias dos servidores.

Partindo de tais informações, resta evidente a necessidade de realização da referida

auditoria pelo TCU, no intuito de possibilitar uma análise minuciosa dos contratos firmados,

1
 Acesso em: https://www.poder360.com.br/governo/assessora-da-igualdade-racial-critica-torcida-

branca-do-sao-paulo/
2
 Acesso em: https://www.estadao.com.br/politica/ministerio-da-igualdade-racial-de-anielle-franco-

gastou-metade-das-verbas-de-2023-com-viagens/

*C
D2

30
07

19
67

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230071967900

RE
Q

 n
.3

48
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

09
/2

02
3

15
:4

3:
21

.1
63

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744

dep.kimkatguiri@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

por meio da análise de dados e documentações pertinentes a tais viagens. Dessa forma, será

possível verificar se o Ministério agiu em conformidade com as normas e regulamentos

vigentes.

A realização dessa auditoria pelo TCU também reforçará a importância da prestação

de contas por parte do Poder Executivo, ao conduzir uma análise independente, imparcial e

criteriosa. Por meio de suas atribuições constitucionais de fiscalização e controle das contas

públicas, o TCU poderá identificar eventuais irregularidades, recomendar medidas corretivas

e contribuir para aprimorar a gestão dos recursos públicos.

Diante do exposto, considerando a necessidade de garantir a transparência, a

responsabilidade e a legalidade nas contratações realizadas pelo Ministério do atual governo,

solicito que sejam adotadas as providências cabíveis para que o Tribunal de Contas da União

realize uma auditoria nesse sentido.

Para mais, tal medida fortalecerá a confiança da sociedade nas instituições

governamentais e contribuirá para o cumprimento dos princípios constitucionais que regem a

administração pública.

Salas das Sessões, em 27 de setembro de 2023.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

*C
D2

30
07

19
67

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230071967900

RE
Q

 n
.3

48
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

09
/2

02
3

15
:4

3:
21

.1
63

 -
CF

FC